
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma diplomové práce Stanovení obsahových látek v lubrikačním gelu 

metodou plynové chromatografie 

Jméno studenta, studentky Pavlína Ryšavá 

Jméno oponenta Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.  

      

II. Posudek oponenta 

Diplomantka Pavlína Ryšavá, vypracovala svou diplomovou práci na katedře analytické chemie 

s využitím plynového chromatografu Shimadzu. Práce obsahuje 59 stran a čerpá z 25 citací, 

převážně z internetových zdrojů.  

Teoretická část popisuje teorii plynové chromatografie a validaci separačních metod společně 

s krátkou rešerší o možnostech stanovení terpinen-4-olu v TTO. Tato část je zpracována stručně, 

přehledně a jasně. V praktické části diplomantka popisuje poměrně jednoduchý vývoj a optimalizaci 

separačních podmínek a pak zpracování vzorku extrakcí do rozpouštědla. Po optimalizaci extrakce 

byla metoda kompletně validována.  

Práce je po formální stránce zpracována velmi pečlivě a bez gramatických chyb.  

K práci nemám prakticky žádné připomínky 

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě. 

   

Otázky do diskuse:  

1. Na str. 36 uvádíte, že při teplotě 100°C byl zaznamenán velmi malý pík terpinen-4-olu. 

Proto byla teplota zvýšena na 200°C. Vyplývá z toho, že pík se potom zvětšil? Co se pak 

stalo s retenčním časem látky? 

2. Dokážete popsat závislost retenčního času látky v závislosti na jejím bodu varu a na teplotě 

kolony při analýze? 

3. Tušíte jaké je teplotní pracovní rozmezí kolony, se kterou jste pracovala, a co by se mohlo 

stát, když bude překročeno? 

4. Str. 20 obr. 7: dokážete říct který plyn je dle obrázku nejvhodnější pro separaci v GC 

z hlediska účinnosti kapilární kolony a proč? 

5. V jakých rostlinách se vnitřní standard geraniol, který jste použila, přirozeně vyskytuje? 

6. Myslíte si, že je obecně vhodné při extrakci do hexanu používat otevřené centrifugační 

zkumavky, či jen převrstvené parafilmem? 

7. Str. 43: je požadavek na N˃1500 zřejmě převzatý z HPLC totožný i pro metodu GC, kde je 

zřejmá nesrovnatelně vyšší separační účinnost v řádu desítek tisíc teor. pater? 

8. Z tabulky 13 vyvstává otázka, zda tvrzené rozlišení 6,90 pro terpinen-4-ol a geraniol je úplně 

v pořádku, když ve vzorku gelu je v čase těsně před geraniolem neidentifikovaná látka 

s rozlišením od geraniolu pouze cca 1,5-2,0. 

9. Byl identifikován ve vzorku lubrikačního gelu poměrně velký pík v čase 3,22? Existuje 

vysvětlení, co je to za látku? 

Navrhovaná klasifikace výborně  

V Hradci Králové dne 15. 5. 2009 Podpis oponenta diplomové práce 

 



 

 
 

 

 

 

 

 


